Bu dönemde para vakıflarının hem sayı hem de vakfa
konu olan nakit akçenin (nüküd-ı mevküfenin) miktarı açısından önemli bir artış kaydederek
vakıf sistemi içinde oldukça yüksek bir orana1 ulaşması tartışmanın şiddetini daha da arttır
mıştır.

Daha önce de tasavvufa ve Muhyiddin İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) ile Mevlana Celaled
din-i Rumi (ö. 672/1273)'nin görüşlerine karşı menfi tutumu nedeniyle dönemin uleması
ile ihtilafa düşen ve Osmanlı tarihinde ilk aziedilen şeyhülislam olarak tarihe geçen Çivi
zade şeyh Muhyiddln Mehmed Efendi (ö. 4 şaban 954/19 Eylül 1547)'nin para vakıflarıyla
ilgili tartışmada da taraf olduğu görülmektedir. Çivizade bu konuda da aykırı görüşü seslen
direrek para vakıflarının meşruiyetini tartışma konusu yapmış ve Rumeli kazaskeri olduğu
esnada para vakıflarının yasaklanması için gayret göstermiştir. Ancak bu çabası pek etkili
olamamış, para vakıfları kısa bir süre yasaklanmışsa da ortaya çıkan tepkiler ve ulemanın
para vakıflarının meşruiyeti konusundaki ortak görüş bildirmesi üzerine yasağa son veril
miştir.

Para vakıfları ile ilgili tartışmalar esnasında bir dizi risalenin kaleme alındığı görül
mektedir. Konuyla ilgili tesbit edilebilen ilk müstakil çalışma şeyhülislam İbn Kemal (ö.
940/1534)'e ait olan Risalefi cevaz-ı vakfı'd-derahim ve'd-denanlr2 isimli risaledir. Ortaya
çıkacak tartışmanın habercisi mahiyetindeki bu risalede konuyla ilgili Hanefi ulemasına ait
leh ve aleyhteki görüşler değerlendirilerek neticede para vakıflarının cevazına hükmedil
mektedir. Bunu takiben, Ebüssufid Efendi (ö.982/1574)'nin aynı konuda Risale fi vakfi'l-

* Dr., TDV İslam Araştırmaları Merkezi
İstanbul'da 953/1 546'da yapılan ve suriçini kapsayan vakıf tahririne göre bu tarihte faal ola~ vakıfların
%53,15'i akar, %12,09'u akar ve nakit, %34,76'sı ise sadece nakitten oluşmaktadır. bkz. ümer Lutfı
Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, istanbul Vakıflan Tahrir Defteri 953/1546 Tarihli, İstanbul 1970, s.VIII, 1
nolu cetvel.

2 Risalenin bir niishası Siileymaniye Kütiiphanesi, Siileymaniye, nr. 708/36, v.90ab'de bulunmaktadır.

Permanda yer alan bilgiler para vakıfları konusundaki gelişmelerin ayrıntılı bir şekilde
tesbitine ve kronolojik sıralamada düşülen birtakım hataların tashihine imkan sağlamakta
dır. Buna göre, para vakıfları Çivizade'nin Rumeli kazaskerliği esnasında (şaban 952/1545 -
4 şaban 954/19 Eylül 1547 tarihleri arasında), cevazının zayıf görüşe dayandığı, tescilinin
mümkün olmadığı ve mütevelliler tarafından muamele-i şer'iyye işlemi yapılmaması nede
niyle ribaya düşüldüğü gibi gerekçelerle yasaklanmıştır. Ancak bu yasağın vakıf akçelerin
sermayelerinin zayi olması, başta mescidler olmak üzere para vakıflarına bağlı olarak faali
yet gösteren diğer hayır kurumlarının işlemez hale gelmesi ve hayriltın azalması gibi
olumsuzluklara yol açtığı görülmüş ve konu yeniden incelemeye alınmıştır. Neticede, başta

12 Çivizade'den sonra şeyhülislam olan Abdülkadir Çelebi Hamidi Efendi (ö. 955/1548).
13 Bu tarihte Rumeli kazaskeri Mustafa b. Mehmed (Bostan Çelebi) (ö.977/1570) ve Anadolu kazaskeri

Molla Sinanüddin Yusuf b. Hüsam b. İlyas (Muhaşşi Sinan Efendi) (ö.986/1578) idi.
14 Molla Muhyiddin Mehmed b. Abdülkadir (Malill Emir). H.954/M.1547 yılında muharrem ayından şaban